
Jan ŠT�PKA, Živnostenské spole�enstvo peka�� v �eských Bud�jovicích 1861 – 1949 (1950), 
�eské Bud�jovice 2009, (bakalá�ská práce Ústavu archivnictví a pomocných v�d historických 
Filozofické fakulty Jiho�eské univerzity v �eských Bud�jovicích), 75 s. v�etn� p�íloh.  
 
 

Posudek oponenta bakalá�ské práce  
 

 
Problematika �emesel a živností, jejich legislativy, organizace, správy a také �emeslnických a 
živnostenských organizací, a� již jde o cechy, živnostenské spolky nebo živnostenská 
spole�enstva, pat�í v d�jinách správy spíše k okrajovým témat�m. Jejich �ešení obvykle 
vyžaduje vlastní badatelskou práci s dochovaným archivním materiálem na místní úrovni. Ve 
své bakalá�ské práci Živnostenské spole�enstvo peka�� v �eských Bud�jovicích 1861 – 1949 
(1950) se Jan Št�pka zam��il práv� na d�jiny konkrétní živnostenské spole�nosti za dobu 
n�kolika desítek let její existence, zpracované na základ� dokument� dochovaných ve 
stejnojmenném archivním fondu.  
 Práce se v úvodní kapitole v�nuje nejprve charakteristice dostupných a použitých 
pramen� a také nepo�etné odborné literatury k tématu, kterou autor hodnotí a navzájem 
srovnává.  
 Kompilativn� pojatá druhá kapitola je v�nována historii peka�ského �emesla od 
prav�ku do poloviny 19. století. Od st�edov�kého období se v�nuje i peka�ským a obecn� 
�emeslnickým organizacím, �ili zejména cech�m. Jejich historie je zde vylí�ena od po�átk� na 
rozhraní raného a vrcholného st�edov�ku, je zde objasn�no jejich spole�enské poslání, 
požadavky na uchaze�e o �emeslo a jeho povinnosti, další vývoj cechovní organizace 
v pozdním st�edov�ku a raném novov�ku, dopln�ný exkurzem shrnujícím situaci (nejen 
peka�ských) cech� v jižních �echách, až po dobu úpadku cechovní organizace a zásah� 
absolutistického státu do jejího chodu v 18. století.  
 Vlastním d�jinám bud�jovického peka�ského spole�enstva je v�nována kapitola t�etí. 
Zde autor vycházel zejména z prostudovaného archivního materiálu, takže lze �íci, že tato �ást 
p�edstavuje jádro jeho bakalá�ského úkolu, jehož se autor zhostil pom�rn� zda�ile. Na tém�� 
t�ech desítkách stran objas�uje spole�enské, právní a správní zakotvení živnostenského 
spole�enstva. V�nuje se jeho organizaci (v�etn� jednotlivých institucí), jeho vzniku (p�i�emž 
p�esné datum vzniku se mu patrn� nepoda�ilo zjistit, pravd�podobn� šlo o rok 1892), 
fungování a struktu�e spole�enstevních orgán� (ne vždy zcela p�esn� vymezených a 
pochopených – viz na p�íklad vztah mezi valnou hromadou a p�edstavenstvem spole�enstva 
na s. 23-25). Velmi zajímavá a barvit� vylí�ená je pasáž o slavnostním zahájení �innosti 
spole�enstva a sv�cení spole�enstevního praporu bud�jovickým biskupem 	íhou (s. 27-30) a 
také o slavnostním pr�vodu p�i otev�ení �eské reálné školy o rok pozd�ji (s. 30-31). Solidn� je 
popsána �innost spole�enstva na p�elomu 19. a 20. století. Následují pasáže o zm�nách 
pracovních postup� a technologie výroby peka�ských výrobk�, na které navazuje oddíl o 
peka�ské každodennosti (s. 35-44), v n�mž autor pojednal o u�ednických pom�rech (zajímavé 
informace o situaci poskytuje spor Jana Chromého se spole�enstvem o vyu�ení), o p�ístupu 
k normám (stanovy, �ády, p�edpisy), o pracovních podmínkách peka�� a jejich sociálním 
postavení. Poslední �ást t�etí kapitoly je v�nována problematice pozvolného úpadku 
peka�ského �emesla, konkurenci velkovýroby, a kone�n� zániku spole�enstva v �íjnu 1949.  
 Záv�re�ná kapitola podává stru�n� celkové shrnutí získaných poznatk� a zhodnocení 
významu Živnostenského spole�enstva peka�� v �eských  Bud�jovicích.  
 Sou�ástí práce je seznam použitých pramen� a literatury, seznam zkratek a po�etné 
velmi pe�liv� zpracované p�ílohy (s. 55-75), dokumentující na p�íklad po�etní vývoj �lenstva 
živnostenského spole�enstva, objem finan�ních prost�edk� plynoucích do spole�enstevní 



pokladny z tzv. zápisného, procentuelní složení �lenstva (mist�i, pomocníci, u�ni), celkový 
objem financí, s nimiž spole�enstvo každoro�n� hospoda�ilo v dob� p�ed svým zánikem, a 
také p�ehledy o zkouškách konaných pod dohledem spole�enstva.  
 Záv�rem lze konstatovat, že Jan Št�pka p�edloženou prací splnil zadání svého 
bakalá�ského úkolu a jeho práci lze ozna�it jako zda�ilou. Doporu�uji ji proto k obhajob� a 
navrhuji ji hodnotit stupn�m   v ý b o r n �.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         Pelh�imov, 22. srpna 2009  
 
 

 


